PORTARIA CNMP-SG N° 140, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Institui Comitê Gestor Multidisciplinar (CGM) do e-

social no âmbito do Conselho Nacional do Ministério

Público.

Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022.

Versão Compilada

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, XIV da Portaria

CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e considerando o disposto no Processo

CNMP nº 19.00.6530.0004232/2018-48, RESOLVE:

Art. 1° Instituir Comitê Gestor Multidisciplinar (CGM) do e-social no âmbito do

CNMP para deliberações quanto a sistemática de implementação, bem como

para acompanhamento da implantação, coordenado pela Coordenadoria de Gestão de

Pessoas (COGP) e composto pelos servidores indicados:

I – Coordenadoria de Gestão de Pessoas: (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº

428 de 30 de dezembro de 2022)

a) FABIANA DE FARIAS MARINHO, matrícula n. 22.307 – Titular; (Alterado

pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) RENATA PAES TEIXEIRA, matrícula n. 82.514 – Suplente. (Alterado pela

Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

I – Secretaria de Gestão de Pessoas, responsável pelo gerenciamento e controle do

programa eSocial no âmbito do CNMP: RENATA PAES TEIXEIRA, matrícula n.

82.514; (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/ords/f?p=102:1:::NO:1:P1_DT_PUBLICACAO:24-01-2023
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Secretaria_Geral_nova_versao/2018/2022-2018PortariaCNMP-SG.140C.pdf
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0

2/4

II – Divisão de Informações de Pessoal: (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428

de 30 de dezembro de 2022)

a) LELIO SIROLI RIBEIRO, matrícula n. 82.423 – Titular; (Alterado pela

Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) LILIANE PESSOA SILVA, matrícula n. 82.298 – Suplente. (Alterado pela

Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

II – Coordenadoria de Informações de Pessoal, responsável pelo gerenciamento e

envio das informações ao eSocial relativas à base cadastral do CNMP: LILIANE

PESSOA SILVA, matrícula n. 82.298; (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30

de dezembro de 2022)

III – Divisão de Pagamento de Pessoal: (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428

de 30 de dezembro de 2022)

a) WESCLEY OLIVEIRA VIANA BARBOSA, matrícula n. 22.897 – Titular;

(Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) PATRICIA CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula n. 23.700 – Suplente.

(Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

III – Coordenadoria de Pagamento de Pessoal, responsável pelo gerenciamento e

envio das informações ao eSocial relativas à folha de pagamento do CNMP: WESCLEY

OLIVEIRA VIANA BARBOSA, matrícula n. 22.897; (Alterado pela Portaria CNMP-SG

nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

IV – Coordenadoria de Serviços de Saúde: (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº

428 de 30 de dezembro de 2022)

a) ANA KARINE DE ALMEIDA ANDRADE, matrícula n. 82.215 – Titular;

(Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) TULIO PANERAI CARNEIRO, matrícula n. 82.4040 – Suplente. (Alterado

pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

IV – Coordenadoria de Serviços de Saúde, responsável pelo gerenciamento e

envio das informações ao eSocial relativas à Saúde e Segurança do Trabalho: ANA

KARINE DE ALMEIDA ANDRADE, matrícula n. 82215; (Alterado pela Portaria

CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0

3/4

V – Assessoria Jurídica: (Revogado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de

dezembro de 2022)

a) MARCELO TADEU DRUMOND DE CARNEIRO LOBO, matrícula n.

22.793 – Titular; (Revogado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) MARINA FIGUEIREDO COELHO, matrícula n. 82.332 – Suplente.

(Revogado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

VI – Secretaria de Tecnologia da Informação: (Alterado pela Portaria CNMP-SG

nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

a) GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, matrícula n. 82.464 – Titular;

(Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) RODRIGO CIPRIANO DE ASSIS, matrícula n. 20.836 – Suplente. (Alterado

pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

VI – Secretaria de Tecnologia da Informação, responsável pelo gerenciamento e

manutenção da conectividade dos sistemas do CNMP com o eSocial: GUSTAVO DE

CARVALHO DANTAS, matrícula n. 82.464; (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428

de 30 de dezembro de 2022)

VII – Coordenadoria de Orçamento e Finanças: (Alterado pela Portaria CNMP-

SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

a) GILCIMAR RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n. 17.855 – Titular;

(Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

b) IGOR DOS SANTOS FISCHER, matrícula n. 82020 – Suplente. (Alterado

pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

 VII – Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira, responsável pelo

gerenciamento e envio das informações ao eSocial relativas à Escrituração Fiscal Digital

de retenções e outras informações fiscais (EFD-Reinf): IGOR DOS SANTOS FISCHER,

matrícula n. 82020. (Alterado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

VIII – Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes: (Revogado pela Portaria

CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

a) ANADIR FERREIRA DE SIQUEIRA, matrícula n. 22.484 – Titular;

(Revogado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de 2022)

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0

4/4

b) ALEXANDRE ALVES DE SOUSA MOREIRA, matrícula n.

82.378 – Suplente. (Revogado pela Portaria CNMP-SG nº 428 de 30 de dezembro de

2022)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 16 de julho de 2018.

ROBERTO FUINA VERSIANI

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=805488&id_orgao_publicacao=0